АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Орел                                                                                                          Дело №А48-1862/2022

«28» февраля 2023 года

Резолютивная часть решения объявлена 20 февраля 2023 года; 

Решение в полном объеме изготовлено 28 февраля 2023 года;

Арбитражный суд Орловской области в составе  судьи  Агаркова К.Н., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению

акционерного общества «Орелтекмаш» (302006, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к 1) Акционерному обществу «Реестр» (129090, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице филиала «Орел-Реестр» (302028, 

<

...>), 2) ФИО21, 3) ФИО2, 4) ФИО3, 5) ФИО4, 6) ФИО5, 7) ФИО6, 8) ФИО7, 9) ФИО8, 10) ФИО9, 11) ФИО10 о признании акций безхозяйными.

при участии в качестве третьих лиц: 1) ФИО11; 2) ФИО12; 3) ФИО13; 4) ФИО14; 5) ФИО15; 6) ФИО16; 7) ФИО17; 8) ФИО18

при участии в заседании: 

от заявителя – представитель не явилась, извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие;

от заинтересованных лиц – представители не явились, извещены надлежащим образом;

от третьих лиц  - представители не явились, извещены надлежащим образом;

установил:

Акционерное общество «Орелтекмаш» (далее – АО «Орелтекмаш», заявитель) обратилось в Арбитражный суд Орловской области с заявлением к акционерному обществу «Реестр» в лице филиала «Орел-Реестр», ФИО21, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о признании бесхозяйными 4 штук обыкновенных акций АО «Орелтекмаш», государственный регистрационный номер выпуска № 1-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая, 41 штуку привилегированных   акций   типа   А   АО «Орелтекмаш», государственный регистрационный номер выпуска № 2-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая, числящихся на лицевых счетах: ФИО21 - 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО2 - 5 штук привилегированных акций типа А, ФИО3 - 1 привилегированная акция типа А, ФИО4 - 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО5 - 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО6 - 3 штуки привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО7 - 3 штуки привилегированных акций типа А, ФИО8 - 5 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО9 - 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО10 - 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, и передать указанные акции в собственность АО «Орелтекмаш» путем списания с лицевых счетов ФИО21, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, и зачисления на казначейский счет эмитента АО «Орелтекмаш» (с учетом уточнения от 14.12.2022). 

17.02.2023 заявитель представил ходатайство о частичном отказе от заявленных требований, в котором отказался от требований в части признания бесхозяйными 4 штуки привилегированных акций типа А АО «Орелтекмаш», государственный номер выпуска №2-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 руб. каждая, числящихся на лицевом счете ФИО9, и передаче их в собственность общества; в остальной части требования поддерживает.

 В соответствии с ч. 2 ст. 49 АПК РФ истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде соответствующей инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Поскольку частичный отказ заявителя от требования не противоречит закону и не нарушает права других лиц, то он принимается арбитражным судом в соответствии с ч. 5 ст. 49 АПК РФ.

Представитель заявителя в ходатайстве о рассмотрении дела в ее отсутствие уточненные требования от 14.12.2022 с учетом частичного отказа от требований от 17.02.2023 поддерживает.

Заинтересованные и третьи лица в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела судом извещен надлежащим образом в порядке ст. 121 АПК РФ, в том числе путем своевременного размещения информации о движении дела на сайте суда в сети Интернет.

В соответствии со ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежащим образом извещенных заинтересованных и третьих лиц.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд пришёл к выводу об обоснованности уточненных заявленных требований по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, АО «Орелтекмаш» является эмитентом в отношении 44464 штук обыкновенных акций АО «Орелтекмаш», государственный регистрационный номер выпуска № 1-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая, и 14821 штуки привилегированных акций типа А АО «Орелтекмаш», государственный регистрационный номер выпуска № 2-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая.

Согласно  ст. 2 Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (далее – Закон о рынке ценных бумаг) эмитент - юридическое лицо, исполнительный орган государственной власти, орган местного самоуправления, которые несут от своего имени или от имени публично-правового образования обязательства перед владельцами ценных бумаг по осуществлению прав, закрепленных этими ценными бумагами.

Ведение реестра акционеров общества осуществляет независимый регистратор - АО «Реестр» в лице филиала «Орел-Реестр».

В силу ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Защита субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов осуществляется путем применения надлежащих способов защиты, в том числе путем признания права (ст. 12 ГК РФ).

В силу положений ст. 128, ч. 2 ст. 130 ГК РФ ценные бумаги относятся к объектам гражданских прав и признаются движимым имуществом.

В соответствии с ч. 2 ст. 28 Закона о рынке ценных бумаг права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии - записями по счетам депо в депозитариях.

Право на именную бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю в случае учета прав на ценные бумаги в реестре - с момента внесения приходной записи по лицевому счету приобретателя (ч. 2 ст. 29 Закона о рынке ценных бумаг).

Согласно положениям ст. 8 Закона о рынке ценных бумаг зарегистрированные лица обязаны соблюдать предусмотренные правилами ведения реестра требования к предоставлению информации и документов держателю реестра. 

В соответствии с ч. 16 ст. 8.2 Закона о рынке ценных бумаг в случае, если лицо, которому открыт лицевой счет (счет депо), не представило информацию об изменении своих данных, возлагает риск ответственности в связи с непредставлением информации на такое лицо, держатель реестра владельцев ценных бумаг и депозитарий не несут ответственности за негативные последствия непредставления информации, причиненные такому лицу.

По смыслу ч. 3 ст. 218 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 225 ГК РФ бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

Согласно пункту 1 статьи 226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

По смыслу положений абзаца второго пункта 2 статьи 226 ГК РФ брошенные вещи (за исключением вещей стоимостью ниже пятикратного минимального размера оплаты труда, находящихся на земельных участках, водных или иных объектах, брошенного лома металлов, бракованной продукции, топляка от сплава, отвалов и сливов, образуемые при добыче полезных ископаемых, отходов производства и других отходов) поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

Согласно статье 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Таким образом, для признания движимых вещей брошенными собственником и признании права собственности на данные вещи необходимо представить доказательства того, что бесхозная вещь не имеет собственника или собственник ее неизвестен, либо отказался от вещи, а также то, что лицо, обратившееся с требованием о передаче бесхозяйных вещей, приступило к использованию данных вещей или совершило иные действия, свидетельствующие об обращении вещей в собственность.

Федеральный закон от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее - Закон об акционерных обществах) предусматривает исчерпывающий перечень случаев, при которых права на размешенные обществом акции могут переходить непосредственно к самому акционерному обществу (пункт 4.1 статьи 17, абзац четвертый пункта 1 статьи 34, статьи 72 и 75). Из всех названных случаев только один касается ситуации, когда права на размещенные обществом акции переходят к нему не в силу предусмотренной законом обязанности, а путем реализации обществом соответствующего права - права на приобретение им собственных акций на основании статьи 72 Закона об акционерных обществах.

Цена приобретения акций определяется советом директоров общества в соответствии со статьей 77 Закона об акционерных обществах. 

Процедура, определенная статьей 72 Закона об акционерных обществах, о преимущественном праве Общества на приобретение собственных акций, применяется с учетом ограничений, предусмотренных статьей 73 Закона об акционерных обществах, направленных на защиту интересов кредиторов акционерного общества и его акционеров.

Таким образом, при признании акций бесхозяйными, учитывая, что во владении заявителя указанные акции не находились, они могут быть переданы во владение эмитенту.

Из материалов дела следует, что АО «Орелтекмаш» было создано 14.12.1993 путем приватизации государственного предприятия «Орловский завод «Текмаш».

Со времени создания общества и по настоящее время согласно данным реестродержателя в реестре акционеров АО «Орелтекмаш» числятся, в том числе, следующие лица: ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому принадлежит 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому принадлежит 5 штук привилегированных акций типа А, ФИО3, которому принадлежит 1 привилегированная акция типа А, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой принадлежит 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО5, которому принадлежит 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому принадлежит 3 штуки привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому принадлежит 3 штуки привилегированных акций типа А, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому принадлежит 5 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому принадлежит 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция.

На протяжении всего периода существования общества указанные лица (и/или их наследники) не проявляли интереса к его делам, не принимали никакого участия в хозяйственной деятельности общества, не участвовали в общих собраниях акционеров общества, не получали направляемые в их адрес дивиденды. Вся корреспонденция, уведомления, также как и дивиденды, причитающиеся указанным акционерам, возвращаются в адрес общество как невостребованные. Указанные лица не предоставляли реестродержателю информацию об изменении своих данных (данные паспортов СССР). Изложенное свидетельствует о том, что данные лица, как и их наследники (при наличии таковых) устранились от реализации своих прав акционеров, их поведение в отношении акций общества указывает на отказ от права собственности на них.

В подтверждение вышеуказанного заявитель представил выписку из списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 30.06.2021, выдержки из списков внутренних почтовых отправлений за 2015-2021 годы, возвратившиеся почтовые конверты, платежные поручения на выплату и возврат дивидендов с выдержками из реестров переводов за 2019-2021 годы.

Из представленных документов усматривается, что по указанным 9 акционерам отсутствуют актуальные данные о личности (паспортных данных, месте жительства, платежных реквизитах и т.п.), направляемые в их адрес почтовая корреспонденция и дивиденды возвращаются с отметками «адресат умер» либо «за истечением срока хранения».

До настоящего времени с требованиями о внесении соответствующих изменений в реестр акционеров по праву наследования в отношении акций перечисленных выше граждан к обществу как к эмитенту спорных акций или к реестродержателю никто не обращался.

Заинтересованные лица на протяжении всего периода со дня регистрации указанных акционеров не заявили о своих правах на принадлежащие им акции, не обратили их в свою собственность путем подачи соответствующего заявления об открытии лицевого счета в реестре акционеров и зачислении на него акций, не представили эмитенту и реестродержателю необходимые документы, подтверждающие права на спорные акции, в том числе, анкету зарегистрированного лица.

Из письма Временно исполняющей обязанности нотариуса ФИО19 от 17.12.2022 №832 в ответ на запрос суда от 14.12.2022 по настоящему делу следует, что наследственные дела к имуществу ФИО13, ФИО14, ФИО15 нотариусом Орловского нотариального округа Орловской области ФИО20 не заводились (т. 3 л.д.88).

На запрос суда от 23.03.2022 УМВД России по Орловской области сообщило, что по учетам УВМ УМВД России по Орловской области граждане: ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории Орловской области зарегистрированными не значатся.

Управление записи актов гражданского состояния Орловской области в письме от 06.04.2022 на запрос суда от 23.03.2022 сообщило, что в Федеральной государственной информационной системе "Единый государственный реестр ЗАГС" (ФГИС ЕГР ЗАГС) имеются следующие записи актов: запись акта о смерти № 4700 от 22 декабря 1999 г., место государственной регистрации - Управление ЗАГС администрации г.Орла, данные об умершем - ФИО2, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г.; запись акта о смерти № 2827 от 01 августа 1999 г., место государственной регистрации - Управление ЗАГС администрации г.Орла, данные об умершем - ФИО3, дата рождения: 28 марта 1928 г.; запись акта о смерти № 838 от 25 февраля 2005 г., место государственной регистрации - Управление ЗАГС администрации г.Орла, данные об умершем - ФИО4, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г.; запись акта о смерти № 1835 от 30 июня 1991 г., место государственной регистрации - Городской отдел ЗАГС исполнительного комитета Орловского городского Совета народных депутатов, данные об умершем - ФИО5, дата рождения: 4 января 1926 г.; запись акта о смерти № 3171 от 22 сентября 1997 г., место государственной регистрации - Городской отдел ЗАГС администрации г.Орла, данные об умершем - ФИО7, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г.; запись акта о смерти № 1900 от 24 мая 1997 г., место государственной регистрации - Городской отдел ЗАГС администрации г.Орла, данные об умершем - ФИО8, дата рождения: 4 июля 1932 г.; запись акта о смерти № 88 от 24 октября 2005 г., место государственной регистрации - Платоновская сельская администрация Орловского района Орловской области, данные об умершем - ФИО10, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г.

Нотариус ФИО22 в ответе на запрос суда от 29.04.2022 сообщила, что наследственное дело к имуществу умершего предположительно до 2014 года ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ею не заводилось. В производстве  имеется наследственное дело № 191/2007, открытое к имуществу ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

...> а (десять "а"), умершего 23 октября 2005 года, выдавались свидетельства о праве на наследство по закону.

Нотариус ФИО23 в ответе на запрос суда от 29.04.2022 сообщила, что наследственное дело к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

...> (восемьдесят девять), умершего 23 октября 2005 года, ею не заводилось.

Нотариус ФИО24 в ответе на запрос суда от 04.05.2022 сообщила, что заведены наследственные дела: №33/2005 открытое к имуществу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшей по адресу: 

<

...>, умершей 24 февраля 2005 года. Наследники: дочь - ФИО11, 

<

...>. Свидетельство о праве на наследство не выдавалось; № 59/1997 открытое к имуществу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

...>, умершего 21 мая 1997 года. Наследники: дочь - ФИО12, 

<

...>. Выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю вышеуказанной квартиры.

Нотариус ФИО20 в ответе на запрос суда от 04.05.2022 сообщила, что 20 марта 1998 года ею было заведено наследственное дело № 7/1998 к имуществу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

...>, умершего 22 сентября 1997 года. Жене наследодателя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года, проживавшей по адресу: 

<

...>, выданы свидетельства о праве на наследство 09 апреля 1998 года и 15 сентября 1998 года. Иные наследники ФИО14 и ФИО15 от наследства отказались в пользу ФИО13

Управление записи актов гражданского состояния Орловской области в письме от 26.04.2022 на запрос суда сообщило, что в архиве Управления записи актов гражданского состояния Орловской области имеется запись акта о смерти № 2517 от 17 августа 1998 г., место государственной регистрации - Управление ЗАГС администрации г.Орла, данные об умершем - ФИО21, дата рождения: 8 марта 1933 г.

Нотариус ФИО25 в ответе на запрос суда от 11.05.2022 сообщила, что наследственные дела после умершего ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и умершего 31.07.1999 года ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ею не заводились.

Нотариус ФИО26 в ответе на запрос суда от 05.05.2022 сообщил, что наследственное дело к имуществу оставшегося после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 30 июня 1999 года не заводилось.

Нотариус ФИО20 в ответе на запрос суда от 20.09.2022 сообщила, что 20 марта 1998 года ею было заведено наследственное дело № 7/1998 к имуществу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

...>, умершего 22 сентября 1997 года. В наследственном деле имеются следующие сведения о наследниках ФИО7: жена ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года, проживающая по адресу: 

<

...>, паспорт Ш-ТД № 535537, выдан 17.01.1980 г. ОВД Жележнодорожного РНК г. Орла;         сын ФИО15, проживающий по адресу: 

<

...>, сын ФИО14, проживающий по адресу: Смоленская область, г. Рославль. 12 мкр, д. 1. кв. 12. Наследственное дело к имуществу ФИО13 нотариусом ФИО20 не заводилось.

Нотариус ФИО24 в ответе на запрос суда от 20.09.2022 представила сведения из наследственного дела № 33/2005 в отношении наследницы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: дочь - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: г. Орёл, адрес места проживания на момент принятия наследства : 

<

...>; сведения из наследственного дела № 59/1997 в отношении наследницы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: дочь - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: г. Орёл, адрес места проживания на момент принятия наследства : 

<

...>.

Нотариус ФИО22 в ответе на запрос суда от 20.09.2022 предоставила сведения о наследнике ФИО10: сын ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Орловская область, Орловский район, с. Коневка, проживающий по адресу: Орловская область, Орловский район, дер. Коневка.

Нотариус ФИО25 в ответе на запрос суда от 23.09.2022 сообщила, что наследственное дело к имуществу ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

...> (тринадцать), кв. 13 (тринадцать), умершего 17 августа 1998 года, ею не заводилось.

УМВД России по Орловской области в письме, поступившем в суд 28.10.2022, сообщило, что по учетам УВМ УМВД России по Орловской области граждане: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по месту жительства (пребывания) на территории Орловской области не значится. Сведениями о регистрации по месту жительства (пребывания) на территории Российской Федерации УВМ УМВД России по Орловской области в настоящее время не располагает; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по месту жительства (пребывания) на территории Орловской области не значится. Имеется информация о регистрации по месту пребывания по адресу: Краснодарский край, Крыловский район, ст. Октябрьская, ул. Элеваторская, д. 126. Сведениями о регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации УВМ УМВД России по Орловской области в настоящее время не располагает; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по месту жительства (пребывания) на территории Орловской области не значится. Сведениями о регистрации по месту жительства (пребывания) на территории Российской Федерации УВМ УМВД России по Орловской области в настоящее время не располагает; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства с 13 февраля 1979 года по адресу: 

<

...>. 

Управление записи актов гражданского состояния Орловской области в письме от 11.10.2022 на запрос суда сообщило, что в программе ФГИС ЕГР ЗАГС в отношении запрашиваемых лиц согласно списка имеются следующие записи актов о смерти: запись акта о смерти № 1531 от 17 апреля 2003 г., место государственной регистрации - Управление ЗАГС администрации г.Орла, данные об умершем - ФИО13, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г., дата смерти: 16 апреля 2003 г.; запись акта о смерти №170229500011500210001 от 26 февраля 2022 г., данные об умершем - ФИО14, дата рождения: 29 сентября 1949 г., дата смерти: 22 февраля 2022; запись акта о смерти от 08 ноября 2007 г., место государственной регистрации - Отдел №1 Воскресенского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС Московской области, данные об умершем - ФИО15, дата рождения: 1 декабря 1930 г., дата смерти: 5 ноября 2007 г.

Непринятие мер по обращению спорных акций в собственность и фиксации прав на акции в реестре акционеров свидетельствует об утрате формальными собственниками или их правопреемниками интереса в отношении акций общества.

Отсутствие нормы закона, позволяющей при указанных обстоятельствах, произвести в одностороннем порядке исключение из реестра владельцев ценных бумаг, является основанием для обращения заявителя с настоящим заявлением в суд.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает необходимым признать бесхозяйными 4 штуки обыкновенных акций акционерного общества «Орелтекмаш», государственный регистрационный номер выпуска № 1-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая, 37 штук привилегированных   акций   типа   А   АО «Орелтекмаш», государственный регистрационный номер выпуска № 2-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая, числящихся на лицевых счетах: ФИО21 - 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО2 - 5 штук привилегированных акций типа А, ФИО3 - 1 привилегированная акция типа А, ФИО4 - 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО5 - 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО6 - 3 штуки привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО7 - 3 штуки привилегированных акций типа А, ФИО8 - 5 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО10 - 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция.

Принимая во внимание, что последствием признания судом акций бесхозяйными является передача их в собственность общества, решение суда по настоящему делу является основанием для списания регистратором акций в указанном количестве  с лицевых счетов поименованных акционеров, а также их зачисления на лицевой счет общества.

При таких обстоятельствах, уточненные требования заявителя являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации расходы по оплате госпошлины относятся на заявителя, поскольку решение не в пользу ответчика судом не принимается.

Руководствуясь статьями 110, 

<

...>  Арбитражного процессуального кодекса РФ, арбитражный суд                                  

РЕШИЛ:

Прекратить производство по делу в части признания бесхозяйными 4 штуки привилегированных акций типа А АО «Орелтекмаш», государственный номер выпуска №2-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 руб. каждая, числящихся на лицевом счете ФИО9, и передаче их в собственность общества.

Признать бесхозяйными 4 штуки обыкновенных акций акционерного общества «Орелтекмаш» (302006, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), государственный регистрационный номер выпуска № 1-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая, 37 штук привилегированных   акций   типа   А   АО «Орелтекмаш»,   государственный регистрационный номер выпуска № 2-02-41549-А, номинальной стоимостью 750 рублей каждая, числящихся на лицевых счетах: ФИО21 - 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО2 - 5 штук привилегированных акций типа А, ФИО3 - 1 привилегированная акция типа А, ФИО4 - 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО5 - 4 штуки привилегированных акций типа А, ФИО6 - 3 штуки привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО7 - 3 штуки привилегированных акций типа А, ФИО8 - 5 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция, ФИО10 - 6 штук привилегированных акций типа А и 1 обыкновенная именная акция.

Передать указанные акции в собственность акционерного общества «Орелтекмаш» (302006, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) путем списания с лицевых счетов ФИО21, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, и зачисления на казначейский счет эмитента АО «Орелтекмаш».

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в г. Воронеже через Арбитражный суд Орловской области.

 

Судья                                                                                                                            Агарков К.Н.